

Temat: **Konflikty na świecie po 1989 roku. Polska w latach 90. XX wieku**

Proszę ze zrozumieniem zapoznać się z poniższą notatką

Polska jest krajem w którym od zakończenia II wojny światowej panuje pokój , jednak na Świecie na różnych kontynentach w roku 1989 do roku 2020 trwały lub trwają wojny domowe , na granicach takich krajów jak **Korea Południowa , Północna , Indie , Pakistan** są zgromadzone potężne siły zbrojne i każdej chwili może wybuchnąć wojna , **kraje te posiadają broń atomową** (z wyjątkiem Korei Południowej) , chociaż stacjonujące tam oddziały amerykańskie posiadają broń nuklearną ,której użycie spowodowało by nieobliczalne skutki dla całego świata.

Autorzy podręcznika na str 244 wymieniają i opisują **16 konfliktów** które miały miejsce lub mają na całym świecie po roku 1989./ proszę zapoznać się z krótkimi opisami tych konfliktów str 244 -245 na tle kontynentów.

Najbliższy naszemu krajowi konflikt zbrojny trwa na Ukrainie – po tym jak **Rosja w roku 2014 zajęła** ukraiński Krym ,oraz wsparła rebeliantów którzy wywołali wojnę na wschodzie Ukrainy. Wojna ta pochłonęła 10 tysięcy ofiar.

Obecnie trwa ją wojna domowe w **Syrii , Afganistanie , Jemenie, Ukrainie, Somalii.**

Cały czas trwa **konflikt między Palestyńczykami a Izraelczykami w Palestynie.**

Palestyńczycy oskarżają Izraelczyków że rozbudowują swoje osady na terenach palestyńskich.

W roku 1989 doszło w Chinach do masakry studentów na placu Tian’anmen , w Pekinie stolicy Chin. Studenci domagali się demokracji , reform politycznych – W nocy z 3/ 4 VI 1989 armia chińska zaatakowała czołgami pokojowych manifestantów- zginęło 2600 osób.

W krajach afrykańskich- w jednym kraju mieszkają różne plemiona – pomiędzy którymi dochodzi do konfliktów –o władze , ziemię , wodę , korzystanie z bogactw naturalnych .Tak było w **Rwandzie** kraju afrykańskim – doszło do wojny pomiędzy plemionami Tutsi i Hutu . **W ciągu 100 dni wymordowano około miliona osób.**

Przeczytaj tekst źródłowy „ Ludobójstwo w Rwandzie ” oraz odpowiedz na pytania 1,2 str 243.

Trwa wojna domowa w Somalii- jednym z najbiedniejszych krajów afrykańskich pomiędzy islamistami a rządem centralnym.

W latach 2013- 2019 w Iraku i Syrii stoczono krwawą wojnę z fanatykami islamskimi – państwem islamskim – które dopuszczało się licznych zbrodni na ludności cywilnej w Syrii i Iraku- zostało pokonane dzięki zaangażowaniu się w USA i Rosji.

Wielkim zagrożeniem dla Świata są terroryści którzy na całym świecie dopuszczają się zamachów na niewinnych ludzi – najczęściej są to zamachy bombowe , chociaż nie tylko :

11 września 2001 r terroryści opanowali cztery samoloty pasażerskie i w zamachu samobójczym samoloty uderzyły w dwa nowojorskie wieżowce- zginęło 3 tys. osób./USA Nowy York/- aktu terrorystycznego dokonała organizacja terrorystyczna islamska –**AL. – Kaida** kierowana przez Osamę bin Ladena. Organizacja ta miała siedzibę w Afganistanie rządzonym przez fanatyków islamskich talibów.

W odwecie armia amerykańska obaliła rząd talibów w Afganistanie i zlikwidowała kryjówki terrorystów.

W 2003 roku wojska amerykańskie wraz z sojusznikami zaatakowały Irak – oskarżając kraj ten o produkcje broni chemicznej i biologicznej. Bardzo szybko wojska irackie zostały pokonane , a dyktator Husajn zginął.

Proszę przeczytać tekst podręcznik str 242-247 oraz 248-252

Polska w latach 90 XX wieku

W roku 1989 powstał niekomunistyczny rząd Tadeusza Mazowieckiego gdzie ministrem finansów został **Leszek Balcerowicz**.

Przeprowadził on wiele radykalnych reform gospodarczych :

- sprywatyzował państwowe zakłady pracy
- zrezygnował z urzędowego regulowania cen
- wprowadził wysoki podatek od wzrostu płac zwany popiwkiem
- zwiększył import towarów z zagranicy

Dzięki tym działaniom poprawiło się **zaopatrzenie i jakość towarów w sklepach , ale wzrosły ceny i pojawiło się 12% bezrobocie. Wielu ludzi otrzymywało niewielki zasiłek dla bezrobotnych zwany kuroniówką.**

27 X 1991 roku odbyły się w pełni demokratyczne wybory do parlamentu – sejmu i senatu do którego weszli przedstawiciele 29 partii politycznych.-

Polska od roku 1990 ma w pełni demokratycznych prezydentów –

1. Pierwszy prezydent (1990-1995) – **Lech Wałęsa**
2. Drugi prezydent (1995-2005 – dwie kadencje) – **Aleksander Kwaśniewski**

Pod koniec lat 90-tych zmniejszono ilość województw z 49 do 16 oraz wprowadzono powiaty i gimnazja.

2 kwietnia 1997 roku Zgromadzenie Narodowe – sejm i senat uchwaliło **konstytucję**, a większość

Polaków poparła nową konstytucję w ogólnopolskim referendum.-obowiązuje do dnia dzisiejszego.

Weszła w życie 17 X 1997 r.

Wprowadziła zasadę demokratycznego państwa i trójpodziału władzy.

Proszę odpowiedzieć na pytania :

2 str 247

2 str 252

Powodzenia